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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEW BODY
Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIJENI” (ish-Banka e Lubjanés) Kati V-té, Prishﬁné, Kosové

Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. Nr. 221/23

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), n&
bazg t€ nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068 dhe Ligjin 05/ L.-092), n& pérbérje
nga Vjosa Gradinaj Mexhuani - Kryetare duke vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga
Operatori Ekonomik (OE) “GRANITI SH.P.K.” Adresa “Ibrahim Rugova” p.n. Shiroké,
Suhareké, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me Inventar pér nevojat e Komunés sé
Rahovecit, t€ cilat nuk jané t& pérfshira né Kontratat e AQP-s&”” me numér t& prokurimit 623-23-
1684-1-2-1, iniciuar nga Komuna e Rahovecit, né cilésiné e Autoriteti Kontraktues (AK) me
19.05.2023, mori:

VENDIM

1. Aprovohet si pjesérisht e bazuar, ankesa e OE “GRANITI SH.P.K.” e parashtruar me
19.04.2023 (Protokolli 221/2022) pér aktivitetin e prokurimit “Furnizim me Inventar pér nevojat
e Komunés sé Rahovecit, t& cilat nuk jang t& pérfshira né Kontratat e AQP-s&” me numér té
prokurimit "623-23-1684-1-2- 1" kurse Vendimi i AK i datés 05.04.2023 pér dhénien e kontratés
lidhur me ket& aktivitet t& prokurimit, Anulohet dhe lénda kthehet né Rivlerésim.

2. Né afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj OSHP pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me k&€ aktivitet t& prokurimit (precizuar si né paragrafin paraprak t& dispozitivit t& kétij
vendimi) né t& kundértén OSHP ka t& drejté t& ndérmarr masa pér mos respektim t& vendimit,
sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& LPP dhe né pajtim me paragrafin 3 te nenit 29 t&
Rregullores sé Punés s&¢ OSHP,

3.Lejohet kthimi i depozités s¢ paguar me rastin e parashtrimit t& ankesés, kurse Ankuesi ka t&
drejté t€ paraqes kérkesé pér kthimin e mjeteve né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh, nga dita e
pranimit t€ kétij Vendimi, né t& kundértén mjetet konfiskohen dhe kalojné né Buxhetin e
Republikés sé Kosovés konform nenit 31 pika 6 t€ Rregullores sé Punés sé OSHP.



Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Me 05.04.2023, Komuna e Rahovecit, né cilésing ¢ AK, ka publikuar Njoftimin p&r vendimin
pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit “Furnizim me Inventar pér nevojat ¢
Komunés sé Rahovecit, t€ cilat nuk jané t& pérfshira n& Kontratat ¢ AQP-s&” me numdr &
prokurimit 623-23-1684-1-2- 1.

Me 08.04.2023, kundér vendimit t& citvar si mé sipér t& autoritetit kontraktues, operatori
ekonomik (tani ankuesi) ka dorézuar kérkesén pér rishqyrtim, e cila &shté refuzuar me vendimin
e AK t& datés 13.04.2023.

Me 19.04.2023, kundér vendimit & cituar si mé sipér (& autoritetit kontraktues, operatori
ekonomik OE “GRANITI SH.P.K.” nga cilésia e tij si palé e pakénaqur, ka ushtruar ankesé né
OSHP (Nr. Protokolli: 221/2023).

Me fazén e shqyrtimit paraprak,

(a) Paneli Shqyrtues konstatoi se ankesa éshté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas
te cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK, ¢do palé ¢ interesuar mund t& parashtrojé ankesé
pas zbatimit t€ procedurés paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjeve, sikurse parashihet me
nenin 108/A t& k&tij ligji. Meqg ankuesi ka statusin e palés s interesuar sikurse pérkufizohet me
nenin 105, paragrafi 1, lidhur me nenin 4, paragrafi 1.26 ¢ LPP, kurse ankesa pérmban elementet
qenésore t& parapara me nenin 111, t& Ligjit t& cituar, q& do t& thoté se e nj&jta i plotéson kushtet
né kuptim € dispozitave t& cituara dhe bije nén kompetencat e kétij organi né kuptim t& nenit
105, t& LPP, lidhur me nenin 9, t& Rregullores pér Punén e OSHP.

(b) Bazuar n& veprimet ¢ pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues né
pajtim me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyr& gé i nj&jti né kuptim t& nenit 113 dhe 114, t&
Ligjit t& cituar, ta b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me
aktivitetin e prokurimit t& p&rshkruar si mé sipér. Lidhur me ketg, me 27.04.2023, eksperti e ka
dorézuar Raportin e Ekspertizés me rekomandimet si n& vijim;

* Ankesae OE t& Refuzohet si e pa bazuar ;

*  Té vértetohet njoftimi mbi vendimin pér dhénie t& kontratés t& AK.

(c) Raporti i ekspertizés i pérmban elementet qenésore sikurse kérkohet me nenin 113, paragrafi
3 t& LPP dhe i njéjti &shté pranuar nga t& dyja palét, konform nenit 115 t& LPP lidhur me nenin
20 t& Rregullores s€ cituar. N& keté rast evidentohet se, Ankuesi &shté deklaruar se nuk pajtohet
ndérsa AK pajtohet me raportin e cituar. Po ashtu konstatohet paraprakisht, se palét jané ng dijeni
lidhur me t& gjitha shkresat ¢ késaj lénde, n& pérbérjen kompletet t& sajé sikurse kérkohet né




pajtim me paragrafin 2, t& nenit 20 t& Rregullores pér Punén e OSHP, prandaj Paneli konsideron
se ka kushte q& t& vendosi né ményré meritore pérkitazi me ankesat e ushtruara né rastin konkret.

Vierésimi dhe administrimi i provave -

Paneli konstatoi paraprakisht se nuk ekzistojné elemente pér parandalim t& konfliktit t& interesit,
si¢ kérkohet né kuptim t& nenit 11 t& Rregullores p&r Punén e OSHP, prandaj mori n€ shqyrtim
t& gjitha shkresat e késaj lénde, pérfshird & gjitha aktet dhe veprimet e paléve dhe konsideroi se
lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet seanca dégjimore me palg,
pérderisa parashiresat e paléve dhe veprimet e tyre, ofrojné prova t& mjaftueshme pér t& vendosur
né aspektin meritor. N& keté rast Paneli konstatoi se:

»  AK ka aplikuar pér kété aktivitet t& prokurimit procedurg t& hapur, né harmoni me nenin
32.1 t&8 LPP, duke e pérkufizuar llojin e kontratés furnizim, vlera e parashikuar e tenderit
30,000.00 €, pérderisa kriter i dhénies ka geng tenderi me ¢mimin mé té ulté;

*  Ankuesi ka atakuar Vendimin mé& sipér t& AK, pér shkaqet dhe arsyet (pérmbledhur) si
né vijim & kétij arsyetimi;

Ankuesi ka pohuar mes tjerash se OE i rekomanduar nuk &shté i pérgjegjshém sipas kritereve t&
kérkuara, pér arsyet, theksuar shkurtimisht si né vijim: a) nuk e ka prezantuar deklaratén pér
afatin e validitetit, ndérsa né dosje t& tenderit pika 22.1 &shté& specifikuar periudha e viefshmérisé
90 dité; b) nuk ka ofertuar konform specifikave teknike t€ detyrueshme né para masé Nr.8, ku
gshté kérkuar karrige 1évizése me mbéshtetése t& krahéve té drurit, duke ofruar karrigen me krah
t& plastikés/metalit e jo nga druri; ¢) nuk e ka prezantuar qarkullimin bankar pér tre vitet e fundit,
duke vepruar né kundérshtim me nenin 1,7,59,60 dhe 69 t€ LPP;

Paneli Shqyrtues analizoi shkresat e késaj lénde, pohimet ankimore, veprimet e ndérmarra nga
palét dhe shgyrtimin paraprak t& ekspertit dhe duke i krahasuar t& gjitha ato, konsideron se
Raporti i cituar si m& sipér i Ekspertit Shqyrtues pérmban analiza dhe vlerésime profesionale
lidhur me ¢&shtjen né rastin konkret dhe se rekomandimet e tija si mé sipér tij jané t& pranueshme
nga ana ¢ kétij Paneli ne pretendimet si né vijim sepse:

Bazuar né nenin 59 paragrafi 4 i LPP, AK do t& konsideroj njé tender si t& pérgjegjshém vetém
nése tenderi né fjalé éshté né pérputhshméri me t& gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e
kontratés dhe né dosjen e tenderit. Kurse OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar bashké me
ofertén e tij edhe vlefshméring e Tenderit dhe se AK nuk kishte kérkuar as njé lloj deklarate pér
vlefshméri té tenderit ngase ofrimi i njé deklarate té tillg &shté i pa nevojshme. Sipas paragrafit
3 té nenit 56 t& LPP, “Tenderuesi, gjaté procedurave té hapura, ose kandidati, giaté procedurave
¢ kufizuara dhe procedurave konkurruese me negociata, nuk do té diskualifikohet ose
pérjashtohet nga procedurat e tilla né baza té ndonjé kérkese ose kriteri gé nuk éshté i cekur né
njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit”. Po ashtu Oe i rekomanduar né formularin e
tenderit kishte deklaruar se tenderi &shté valid pér njé periudhé prej 120 nga data finale pér
dorézim t& tenderéve.




Pretendimi ankimor se karriga e ofruar nga OE i rekomanduar pér Kontraté nuk i p&rmbush
specifikat e pércaktuar né DT, sipas ekspertit nuk qéndron ngase ne specifikimin e tenderit &shté
pércaktuar qarté ne artikullin nr.8, ku 8shté kérkuar: “karrige lévizése me mbéshtetése te krahéve
nga druri” kurse i rekomanduari ka deklaruar se i njgjti pérmbush né t&rési specifikat teknike
ashtu si¢ jané kérkuar, Kurse lidhur me kété pretendim paneli shqyrtues, vleréson se AK do dubet
t& kérkoj sqarime nga i rekomanduari pér kontraté pér déshmité e ofruara pér kété artikull ne
kuptim t& nenit 72 dhe 59 t& LPP..

Ndérsa sa i pérket pretendimit g& i rekomanduari nuk ka ofruar qarkullimin bankar ashtu si¢
gshté kérkuar né Dosjen e Tenderit dhe Njoftimin pér Kontrat& por vetém pér vitin 2021, Paneli
shqyrtues sqaron se Operatori Ekonomik i propozuar pér kontraté ka ofruar qarkullimin prej
1,106,264.43 €uro dhe bazuar né Udhézuesin Nr. 001/2023 pér Prokurimi Publik, neni 8 pika ii),
parashihet se, né rastin kur kérkesa e gjendjes ekonomike dhe financiare i referchet njé
qarkullimi total prej né tri vitet e fundit dhe Operatori ekonomik pgérmbush kérkesén e pércaktuar
ne dokumentet e tenderit né vetém dy vite apo njé vit, konsiderohet se OF ka pé&rmbushur
kérkesén minimale.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e 1&ndés & cilat i ka pasur né dispozicion pér kété
aktivitet t& prokurimit dhe sqarimeve t& ekspertit shqyrtues, vleréson se Autoriteti Kontraktues
gjaté vlerésimi, ekzaminimit dhe krahasimit t& tenderéve, ka vepruar né€ harmoni me kérkesat ¢
dosjes sé tenderit dhe nenit 59 t€ LPP.

- Pérfundim —

Paneli Shqyrtues ka konstatuar se raporti i ekspertit shqyrtues pérmban njé vlerésim profesional
dhe t& argumentuar t& pohimeve t& ankuesit dhe gjitha fakteve dhe rrethanave tjera t& analizuar
si mé sipér prandaj rekomandimet ¢ dhéna jang miratuar edhe nga Paneli Shqyrtues i OSHP.
Kurse AK ka krijuar bindjen reale dhe gjykimin e pavarur se dokumentacioni dhe oferta e OE t&
rekomanduar i pérgjigjet planifikimit t& prokurimit né kuptim & nenit 8, dhe pércaktimit t&
nevojave qé duhen pérmbushur sikurse parashihet me nenin 9, té Ligjit p&r prokurimin publik.
Duke u bazuar n& kompetencat ¢ OSHP t& rregulluara sipas nenit 105, lidhur me nenin 106 t&
LPP, Panecli Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103 € Ligjit t€ cituar sipas té cilit
té gjitha palét e interesuara do t& kené qasje t& barabarté né procedurat pér shqyrtimin e
prokurimit dhe né mjetet juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do t& merret ose béhet né
ményrén me {& cilén diskriminohet n& t& miré ose n& dém & njé pjesémarrési né proceduré ose
t& njé personi ose ndérmarrje tjetér. Prandaj nisur nga té lartcekurat Paneli Shqyrtues ka vendosur
si né dispozitiv té kétij vendimi i bindur se ka aplikuar zgjidhjen e duhur.

Prandaj bazuar shkurtimisht né té lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 4 paragrafi 1
pika 1.36, dhe 104 pargl,117, t& LPP, vendosi si né dispozitiv t€ k&tij vendimi.




Kl‘yet‘a_f_e:'e=ll?ahel_it Shqyrtues
' a, Mexhuani

Késhill¢ Juridike:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur ka t& drejté q& t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale né Prishting né afat prej 30 ditésh, nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
n AKX - “Kuvendi Komunal Rahovec;
" OE - “GRANITI SH.P.K.” Adresa Rr. Ibrahim Rugova p.n Vendi Shirokg;
= Arhivés s&€ OSHP-sg;
= Pér publikim né& ueb- faqe t€ OSHP.



